

Litwa przyjęła ultimatum

Wygraliśmy wojnę w drodze pokojowej bez rozlewu krwi Stosunki dyplomatyczne z Kownem nawiązane

Kowno przyjęło warunki Polski. W tych kilku słowach mieści się wielka historyczna treść.

Nie wolno ani przez chwilę zapomnieć, że Rzeczpospolita Polska nie żądała rzeczy niemożliwych. Nikt w Polsce nie żywi zamiarów zaborczych, ani nienawiści do Litwy. Pragnęliśmy jedynie normalnych stosunków sąsiedzkich. Polska konsekwentnie zmierzała do zabezpieczenia pokoju również i w tej niedawno tak zaognionej części Europy. I te wysiłki Polski zostały uwieńczone sukcesem.

Polska uszanuje suwerenność Litwy, a więc i jej wolę do ułożenia swoich stosunków wewnętrznych. Podjęcie normalnych stosunków dyplomatycznych przyczyni niewątpliwie do rozwoju stosunków ekonomicznych między oboma państwami.

Aż do ostatniej chwili rząd litewski znajdował się pod naciskiem pewnych obcych państw, którym zależało, by nie doszło do ułożenia normalnych stosunków między Polską a Litwą. Chciano wyrzucić na rząd kowieński nacisk, by działał wbrew większości swojego społeczeństwa, które od dawna parło do unormowania stosunków z Polską. Tym maciwodom zależało, by w pewnej części Europy trwał stan sprzeczny ze zdrowym rozsądkiem, by ciągle wisiał widmo zatargów.

Dziwni to byli przyjaciele Litwy! Zdawali sobie przecież sprawę, że odrzucenie noty polskiej musi spowodować dla Litwy nieobliczalne w swych skutkach następstwa.

Rząd kowieński nie uległ, na szczęście dla siebie, tym zwodniczym namowom i znalazł dość silnej woli, by sprawę rozwiązać z korzyścią właśnie dla swego państwa. Przyjęcie noty polskiej zostanie niewątpliwie powitane z odczuciem dużej ulgi przez tych wszystkich, którym zależy na utrzymaniu pokoju.

Nota Polski i odpowiedź Litwy

W dniu wczorajszym przed południem poseł Rzeczypospolitej Polskiej w Tallinie p. Wacław Przesmycki został zawiadomiony przez posła Rzeczypospolitej Litewskiej o przyjęciu przez rząd litewski wszystkich i bez zastrzeżeń propozycji polskich.

W związku z tym o godz. 11 według czasu warszawskiego nastąpiła w poselstwie polskim w Tallinie wymiana następującej treści:

„Dnia 19 marca 1938 roku.
Panie ministrze, z polecenia mego rządu mam zaszczyt zakomunikować, że rząd polski postanowił nawiązać z dniem dzisiejszym normalne stosunki dyplomatyczne pomiędzy Polską i Litwą i w tym celu ustanawia poselstwo w Kownie. Poseł polski należycie akredy-

towany złoży swe listy uwierzytelniające w Kownie najpóźniej do dnia 31 marca r. b.

Rząd polski zapewnia ze swej strony poselstwu litewskiemu w Warszawie warunki normalnego funkcjonowania i w związku z tym zagwarantuje od dnia 31 marca r. b. możliwość bezpośredniej komunikacji lądowej, wodnej, powietrznej, telegraficznej i telefonicznej między poselstwem a rządem litewskim. Łączę etc.

(—) Wacław Przesmycki.
Pełnomocny i poseł nadzwyczajny Rzeczypospolitej Polskiej.

Dnia 19 marca 1938 roku.
NOTA LITWY
„Panie ministrze. Z polecenia mego rządu mam zaszczyt zakomunikować, że rząd litewski postanowił nawiązać z dniem dzisiejszym normalne stosunki dy-

plomatyczne pomiędzy Litwą i Polską i w tym celu ustanawia poselstwo w Warszawie. Poseł litewski należycie akredytowany złoży swe listy uwierzytelniające w Warszawie najpóźniej do dnia 31 marca r. b.

Rząd litewski zapewnia ze

swej strony poselstwu polskiemu w Kownie warunki normalnego funkcjonowania i w związku z tym zagwarantuje od dnia 31 marca r. b. możliwość bezpośredniej komunikacji lądowej, wodnej, powietrznej, telegraficznej i telefonicznej między poselstwem a rządem polskim.

Łączę etc.

(—) Dojłide minister pełnomocny i poseł nadzwyczajny Rzeczypospolitej Litewskiej.

Wobec tego od chwili obecnej zostały nawiązane normalne stosunki między Polską i Litwą.

Polska flota płynęła w stronę wybrzeży litewskich — Sprawna koncentracja wojsk na pograniczu

Dzień wczorajszy, który już zapisał się do historii, nacechowany był powagą sytuacji. Jesteśmy w tym szczęśliwym położeniu, mogąc stwierdzić, że Polska wygrała w drodze pokojowej wojnę z Litwą bez rozlewu kropli krwi, jednakże jeszcze w godzinach popołudniowych dnia wczorajszego działania z bronią w ręku zdawały się być nieuniknione.

Żądania Polski były proste i jasne. Całe społeczeństwo stanęło na wysokości zadania, od czuwając „powiew historii” i jednocząc się na płaszczyźnie konieczności i doniosłości państwowych. Dlatego spokojnie obserwowano rozwój wydarzeń wskazując z dumą, że działania naszych sił zbrojnych i czynników politycznych rozwijają się zgodnie z wolą Narodu.

Mechanizm, który był przez Polskę przygotowany na wypadek odrzucenia ultimatum przez rząd kowieński wywołał w społeczeństwie poczucie siły i pewności siebie. Gdy dotarła wiadomość, że nasza flota wojenna w szyku bojowym opuściła Gdynię, kierując się pełną parą w stronę wybrzeży litewskich, fakt ten wywołał nieklamana radość.

I nie dlatego, żeby w społeczeństwie tkwiły plany zaborcze, bowiem naród polski z największą sympatią i przyjaźnią odnosi się do narodu litewskiego, lecz dlatego, fakt ten był radosny, że Polska rozporządza siłą zbrojną na morzu, która stoi na straży praw Rzplitej i jest egzekutorką polskiej racji stanu.

Po wczorajszych doniesieniach prasowych każdy rozumiał, że Rząd nasz wyczerpał wszystkie możliwości, że sprawę postawił jasno, że jeśli do godziny 21-szej Kowno nie oprzytomnieje, to o godzinie 21 (ani minuty później!), rozpocznie działalność ostatni argument — argument siły.

Ze ten argument mógł być niezawodnym, że karna i mocarna armia lądowa, (poparta przez flotę wojenną), może zdecydować o losach Litwy — dowiodły następne wypadki.

Spóeczeństwo spokojnie czekało, nasza siła zbrojna robiła to, co do niej należało, a tymczasem całą Litwę ogarnęła panika.

Popłoch w Kłajpedzie na wiadomość o zbliżaniu się polskiej floty po prostu nie da się opisać. Czynniki nacjonalistyczne, które jeszcze w piątek wieczorem buńczucznie podnosiły głowę i żądały zbrojnego starcia z Rzplita, straciły pewność siebie.

Tarcia w łonie rządu litewskiego (jedni byli za odrzuceniem ultimatum, drudzy za przyjęciem) doprowadziły do tego, że gabinet postanowił oddać ostateczną decyzję parlamentowi.

W tej atmosferze zebrał się sejm kowieński, zwołany przez

prez. Smetonę na nadzwyczajną sesję.

Pierwsze posiedzenie, które miało charakter poufny, odbyło się przed południem. Przebieg jego nie jest znany, lecz skoro Litwa przyjęła ultimatum polskie, łatwo się domyśleć, że sejm kowieński w tym sensie wypowiedział swoje zdanie.

Polska załączyła do ultimatum gotowe wzory umów zasadniczych. Brakowało na nich tylko podpisu posła litewskiego w Tallinie. W dniu wczorajszym o godzinie 11-tej przed południem poseł litewski Dojłide podpisał ten polozyl.

Od tej chwili rozpoczęły się normalne stosunki dyplomatyczne między Polską i Litwą, a życzeniem społeczeństwa polskiego jest, by czterowiekowa tradycja wspólnoty państwowej polsko-litewskiej połączyła w bratnim uścisku ręce obu narodów, idących szybkim krokiem ku wspaniałej przyszłości.

Z ostatniej chwili

Wczoraj wieczorem min. Beck przyjął przedstawicieli prasy polskiej, którym przedstawił rozwój sytuacji w związku z zatargiem polsko-litewskim, szczęśliwie zakończo-

nym decyzją Kowna, przyjmującą w całej rozciągłości żądania polskie.

W numerze jutrzejszym Czytelnik znajdzie dokładną treść deklaracji min. Becka.

Powstańcy zajmują nowe tereny Brygady międzynarodowe poniosły straty

SALAMANKA. Wydany w piątek komunikat głównego dowództwa powstańczego donosi, że w ciągu czwartku wojska gen. Franco zajęły całkowicie miasto Caspe.

Wbrew gwałtownemu oporowi pięciu brygad międzynarodowych kolumny powstańcze zdobyły przyczółek mostowy, znajdujący się w odległości 5 km. na wschód od miasta. Bry-

gady międzynarodowe poniosły ciężkie straty.

Kolumny powstańcze obsadziły okoliczne wioski i ważniejsze pozycje górskie. Podczas uporczywych walk powstańcy wzięli do niewoli przeszło tysiąc żołnierzy republikańskich i znaczny materiał wojenny. Podczas walk w południu zginęło dwa samoloty.

Na politycznym widnokregu tygodnia

Czechosłowacja w morzu niemieckim

Doniosłe skutki zaboru Austrii przez Niemcy

W polityce międzynarodowej nie można narzekać na zaścianek. Niemal równocześnie z zajęciem przez Niemców Austrii zaognił się zatarg polsko-litewski. Zamordowanie żołnierza polskiego przez Litwinów postawiło nagle na porządku dziennym nienormalny stan, panujący na granicy polsko-litewskiej.

Polska jeszcze raz pokazała jak różne są jej metody działania od innych państw, jak bardzo jej zależy na utrzymaniu pokoju. O sprawie litewskiej i jej załatwieniu piszemy na innym miejscu.

Wcielenie Austrii do Trzeciej Rzeszy stało się faktem dokonanym. Na terenie Austrii rządy sprawują specjaliści wysłannicy Berlina. Do miejscowego elementu Niemcy nie posiadają dostatecznego zaufania.

W całym kraju znajduje się zarówno policja, jak i wojsko niemieckie. Wojsko austriackie zostało przeniesione w głąb Rzeszy Niemieckiej.

Przeciwnicy polityczni zostali nie tylko usunięci z powierzchni życia publicznego, ale osadzeni w więzieniu, bądź sami odbierają sobie życie.

Podbój Austrii wzmocnił znacznie położenie Niemiec. Zyskały one zarówno pod względem politycznym, jak i gospodarczym. Również poprawie uległa sytuacja wojskowa Rzeszy Niemieckiej. Szal radości, jaki panuje wśród Niemców, jest więc zupełnie zrozumiały i całkowicie uzasadniony.

NOWI SASIEDZI TRZECIEJ RZESZY

Przez wcielenie Austrii Rzesza Niemiecka zaczęła sąsiedować z największą liczbą państw na lądzie. Otrzymała bezpośrednio granicę z Jugosławią, Włochami i Węgrami, co nie może pozostać bez dalszych następstw politycznych.

Silą tego faktu stosunki n.p. polsko - włoskie nabiorą innego charakteru, niż to miało miejsce dotychczas, bowiem również Włochy stały się sąsiadem Niemiec.

NIEPOKÓJ W PRADZE

Wybitny niepokój rozwojem sytuacji w Niemczech wykazuje przede wszystkim Czechosłowacja.

Państwo to posiada olbrzymią 3 milionową mniejszość nie

12 osób utonęło w autobusie

HAWANA (Kuba) w Poblizu m. Falgon (prow. Santa Clara) autobus wpadł do rzeki płynącej równolegle do szosy. 12 osób utonęło.

Pod szklanym kloszem G.P.U.

Każdy krok straconych dygnitarzy był śledzony przez agentów

PARYŻ. Znany trockista Kibalczicz (Victor Serge), który, dzięki interwencji Romaina Rollanda, został w r. 1936 wypuszczony z ZSRR, oświadcza, iż nie wierzy w możliwość istnienia zorganizowanego spisku z udziałem Rykowa, Bucharina, Rakowskiego i Kriestinskiego.

W ciągu ostatnich 15-tu lat, zn. od chwili zgonu Lenina, znajdowali się oni ciągle „pod szklanym kloszem GPU”. W instytucji tej istnieje t. zw. wykaz dziennej pracy”. W praktyce oznacza to, iż czyni

miecką. Ludność niemiecka w swej znacznej większości znajduje się pod wpływem ideologii narodowo-socjalistycznej i ciąży wobec tego ku Rzeszy Niemieckiej

Ostatnie wypadki dodały jej jeszcze więcej otuchy i napędziły nadzieję. Ze strony Berlina padły również ostre słowa pod adresem Pragi.

Położenie Czechosłowacji, która została wtłoczona w morze niemieckości, nie jest bynajmniej godne pozazdroszczenia.

Rząd czechosłowacki robi olbrzymie wysiłki, by uzyskać zapewnienie nietykalności swoich granic i zapewnienie pomocy w razie napadu. Rząd francuski i sowiecki potwierdziły swoje zobowiązania sojusznicze wobec Pragi, natomiast rząd angielski nie chciał się angażować, a na tym bardzo Czechosłowacja zależała.

Berlin złożył wprawdzie oświadczenie, uspokajające Pragę, ale jest ono dalekie od sta nowczości.

Mufti przeciw Rotschildowi

Sensacyjny proces o obrazę

BEJRUT. Wielki mufti Jerozolimy, przebywający obecnie w pobliżu Bejrutu, powierzył pewnemu angielskiemu adwokatowi wytoczenie w jego imieniu procesu o obrazę przeciwko baronowi Rotschildowi.

WŁOCHY NIE SĄ ZACHWYCONE

Nie wolno przypuszczać, że Włochy są zachwycone ostatnimi sukcesami Niemiec to jest podbojem Austrii. Włochom nie pozostało nic innego, jak pogodzenie się z faktem dokonany i powoływanie się na oś Rzym — Berlin.

Fakt usadowienia się Niemiec w basenie naddunajskim przekreśla przede wszystkim wpływy Włoch w tej części Europy, a w przyszłości może spowodować wyparcie Włoch z Bałkanów.

Wytworzyły się więc warunki, które sprzyjają porozumieniu włosko-angielskiemu, natomiast znikły całkowicie widoki na porozumienie angielsko-niemieckie. Jakkolwiek Austria wykreślona została z mapy Europy, sprawa austriacka nie przestała być przedmiotem polityki europejskiej. Niejednokrotnie zagadnienie to jeszcze wypłyne w różnych postaciach i przy różnych okazjach.

W hołdzie Marsz. Piłsudskiemu

w dniu Jego Imienin — Wieńce na stopniach Belwederu od P. Prezydenta R. P. i Marsz. Śmigłego-Rydza

Wczoraj, jako w dniu Imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego, najwyżsi dostojnicy Państwa złożyli w Belwederze hołd pamięci Wielkiego Marszałka.

O godz. 9-tej rano na dziedzińcu belwederskim ustawiły się spieszone szwadrony pułku szwoleżerów im. Marszałka Piłsudskiego, przed pałacem belwederskim ustawiono popiersie Marszałka Piłsudskiego przybrane zielenią na tle długich, zwisających chorągwi o barwach narodowych.

Przed frontonem pałacu trzy mają honorową wartę szwoleżerowie.

Na dziedzińcu zgromadzili się dostojnicy państwowi, członkowie Rządu in corpore z premierem Stawojem - Składkowskim

na czele, wicemarszałek Sejmu Schaetzel, wicemarszałek Senatu Barański, generalicja z inspektorem armii gen. Sosnkowskim i szefem Sztabu Głównego gen. Stachiewiczem, szef O. Z. N. gen. Skwarczynski, podsekretarz stanu, senatorowie i posłowie, prezydent miasta Starzyński i wyżsi urzędnicy państwowi.

O godz. 9.45 przybył na dziedzińcu belwederskim Marszałek Śmigły - Rydz, a niedługo po tym Pan Prezydent R. P. w otoczeniu członków domu wojskowego i cywilnego.

Bezpośrednio po przybyciu Pan Prezydent Rzeczypospolitej przy dźwiękach hymnu narodowego złożył na stopniach pałacu belwederskiego wieńce laurowy, przepasany wstęga-

mi o barwach państwowych. Następnie złożył wieńce o barwach orderu Virtuti Militari Marszałek Śmigły - Rydz. Obecni jednogłosem milczeniem uczcili pamięć Wielkiego Marszałka.

Niezliczone tłumy osób, zgromadzone na ulicach wokół Belwederu, obnażyły w tym momencie głowy.

Po uroczystości złożenia wieńców Pan Prezydent Rzeczypospolitej, marszałek Śmigły - Rydz, członkowie Rządu z p. premierem na czele oraz wszyscy obecni weszli do pałacu, gdzie w sali audiencyjnej, zamienionej na kaplicę, od była się staraniem Pani Marszałkowej Aleksandry Piłsudskiej msza święta za spokój duszy Marszałka, celebrowana przez ks. biskupa połowego Wojsk Polskich Gawlinę.

Na uroczystości obecna była Pani Maria Mościńska oraz rodzina Marszałka Piłsudskiego.

Po cichej mszy świętej Pan Prezydent, żegnany przez obecnych, opuścił pałac belwederski, udając się na Zamek.

Statek zatopiony przez mine

KOPENHAGA. Parowiec nie miecki „Cauboegé” najechał wczoraj w nocy na Morzu Północnym na minę i zatonął w ciągu 10 minut. Na ratunek pospieszył szwedzki parowiec „Sverre” i uratował całą załogę w liczbie 21 marynarzy, z wyjątkiem kapitana.

Sądzi, że sukienka Marysi jest biała...



... dopóki nie porównali jej z chusteczką wypraną w Radionie

Ta różnica między „białym” i „białym” przemawia wyraźnie za Radionem. W zwykłym praniu znika tylko powierzchowny brud, podczas gdy Radion usuwa też brud, który wniknął głęboko w tkaninę.

Przy gotowaniu bielizny w Radionie wytwarzają się miliony drobnych pęcherzyków tlenu, które przenikają na wskroś tkaninę. Dzięki temu bielizna będzie rzeczywiście czysta i biała.

RADION 
pierce bieliznę „na wskroś”
WYRÓB SCHICHT-LEVER S. A.

Pościg za zuchwałym opryszkiem

Policja podstołeczna alarmowana była od pewnego czasu stałym pojawianiem się jakiegoś opryszka, który grasował na terenie wiosek i dróg pod Piastowem. Bezcelny napastnik nie cofał się nawet w razie odmowy wydania pieniędzy przed użyciem broni.

Przed niedawnym czasem tajemniczy bandyta zaczął w nocy jechać na rowerze mieszkanka Piastowa Piotra Madeja. Mimo tego, iż napad ten miał miejsce w pobliżu wsi Siara Buchówka, na szosie nie było nikogo, wobec późnej pory.

Madej, w odpowiedzi na żądanie wydania pieniędzy, zaatakował opryszka. Wywiązała się walka, podczas której bandyta dobył rewolweru i oddał do broniącego się kilka strzałów, raniąc go w bok.

Gdy Madej stracił po chwili przytomność, opryszek zbiegł. Rannego znaleźli w kałuży krwi przechodnie.

Policja prowadzi dochodzenie.

Napoleon Sudek

Przyszła wiosna!

Nareszcie przyszła upagnion na wiosna. Cudowna pora roku w której się wszystko puszcza i rozpuszcza. Na wiosnę drzewa puszczają paki, dzieci puszczają latawce, a poeci puszczają wodze marzeń...

PROSZKI Kogutek GRYPA PRZEZIĘBIENIE BOLE GŁOWY ZĘBÓW itp. TORREBKA

Kalendarz dnia

NIEDZIELA. Głucha 12 E-wang. Jezus przepowiada mękę Aleksandra, Eufemii, Teodozji. Słowiański: Polemira. Słońca wschód 5.41, zachód 17.48. Księżyc wsch. 23.6, zach. 7.6.

KRONIKA HISTORYCZNA. 1848 Wybuch powstania wielkopolskiego. Mierosławski tworzy Komitet Rewolucyjny. 1908 Ustawa o wyłączeniu Polaków pod zaborem pruskim.

20 MARZEC. DOKONAŁY WYŁAZEK! Uzyskasz zdrowie i piękne zęby tylko wirującą szczotą do zębów i masażu. Firma DENTOHYGIENIQUE, Kraków, Siemiradzkiego 15.

DIUROL. Nigdy nie jest zapóźno myśleć o zdrowiu, tym bardziej jeżeli cierpisz na chorobę nerek, pęcherza, wątroby, kamień żółciowy...

Na małej wokandzie...

Cudowny lek czyli: „Głowa, jak lampa”

(A. E.) Do mieszkania pana Jeremiasza Wyszogroda zapukał późnym wieczorem niezna ny jegomość z walizką w ręku. — Czy tu mieszka pan Wyszogród? — Tak jest. — Oj, co tu się tak widno zrobiło? Lampy nie ma, to dla czego tak jasno? Aa, to pańska lysina tak świeci, panie Wyszogród!

Dwie śmiertelne ofiary bandyliów Potworne zbrodnie wywołały silne wrażenie

Ulica Wybickiego w Grudziądzu była terenem krwawej zbrodni, której ofiarą padły dwie osoby. Do posesji przy ul. Wybickiego 21, zakradli się złodzieje. Właścicielka mieszkania, pani Loeffelbein, usłyszawszy podejrzane szmery, wszczęła alarm.

Zabójca ś. p. ks. Streicha staje przed sądem w poniedziałek

W poniedziałek przed Sądem Okręgowym w Poznaniu rozpocznie się proces przeciwko zabójcy ś. p. księdza Streicha, Wawrzyńcowi Nowakowi. W ostatniej chwili zawezwano kilku dodatkowych świadków, tak że liczba ich wynie-

Program radiowy

NIEDZIELA, 20 MARCA 1938 R. 8.00 Sygnał czasu. 8.05 Dziennik poranny. 8.15 Audycja dla wsi. 9.00 Transmisja nabożeństwa z kościoła św. Krzyża w Warszawie.

Panowie !!! 100% sił męskich uzyska pan, stosując aparat „Nr 111”. Naukową broszurę wysyłamy bezpłatnie, dyskretnie „Inventus”, Warszawa, Aleje Jerozolimskie 35.

Ostatnia Nowość! Automat kaliber 6 - cium. repetu-je się przed strzałem, wa ga 215 gr., szerokość 70 mm., długość 100 mm. Wy- rzucający sam gilzy po wystrzale. Huk ogłuszający. Zapewnia bezpieczeństwo osobiste w domu i w podróży.

PUDER PERFUMY WODA KWIATOWA LE NARCISSE BLEU de Mary PARIS ZAWSZE MODNE

ATA proszek do czyszczenia i do szorowania Do zmywania i płukania używajcie

2 x dziennie za 1 grosz IDEALNIE CZYSZCI ZĘBY MYDEŁKO DO ZĘBÓW CHERYS O NIEZBÓWNYM SMAKU

ŻŁ. 160.- warentowane MASZYNY do SZYCIA Najbardziej znanych marek światowych, z przyborami do haftowania, mierz- ków, cerów i t. d. GOTÓWKI - RATAKI! Dostawa na koszt firmy.

BARSZCZ POLSKI ST. STRÓWIĄS

Łaby jest człowiek współczesny... Nie łatwe jest dzisiaj skomplikowane i wytężone życie... Praca wyczerpująca siły i często niszcząca zdrowie, zwłaszcza gdy się odbywa w niezdrowych warunkach, kłopoty, zmartwienia, wycieńczenie organizmu z powodu złego i niedostatecznego odżywiania się, złe warunki mieszkaniowe, alkoholizm i nadużycia pićow- we, używanie narkotyków — oto ścieżki i gościnnie wiodące tysiące ludzi do wroga ludz- kości Nr. 1 — gruźlicy i szere- gu chorób płucnych. Oczywiście radykalnym środkiem uchronić się od chorób płuc- nych jest zmiana warunków życia i pracy, zerwanie z nabo- gami rujnującymi zdrowie, ale przecież nie wszystkim się to udaje... Większość słabowit- tych, którym grozi gruźlica, nie może zmienić w swo- im życiu... Środkiem pomoc- nym i przynoszącym ulgę w te- go rodzaju cierpieniach jak ka- tary oskrzeli, astmy i t. d. są zioła przeciwko chorobom płuc- nym i błędnicy „ELMIZAN” Oskara Wojnowskiego. W pró- bowaniu w użyciu, łagodzą cierpienia. Do nabycia w ap- tekach i składach aptecznych. Adres dla bezpośredniego za- mówienia — Oskar Wojnowski, Warszawa, Wojciecha Górskiego 3 m. 4.

WODZU!... PROWADZ NAS NA KOWNO

Nienotowane w dziejach Kielc spontaniczne wystąpienie tłumy

Wypadki na granicy polsko-litewskiej wstrząsnęły do głębi społeczeństwem kieleckim. Krew żołnierza polskiego, który padł na posterunku ugodzony zdradziecką ręką nikczemnego karla litewskiego — ta krew

wiernego syna ojczyzny u-pomniała się o gniew wielkiego narodu.

Ani jednej kropli krwi polskiej nie wolno bezkarnie przelać. Za jednego żołnierza cały naród stanął dziś w zbrojnym pogotowiu.

Bezczelne prowokacje litewskich szowinistów wy-

czepały naszą cierpliwość. Nie możemy być nadal pobłażliwi. Nie możemy nadal tolerować jawnej zbrodni, jakiej ustawiczną widownią jest ociekająca krwią granica. Znieść słupy graniczne! Zdeptać plugawego gada zięjącego jadem nienawiści na wszystko co polskie.

ciwko zbrodniczym prowokatorom litewskim. Daje się odczuć jeden wielki, spontaniczny odruch całego społeczeństwa kieleckiego, zjednoczonego dziś we wspólnych uczuciach.

Dwudziestotysięczny różnorodny tłum skanduje z siłą jednobrzmiący okrzyk: „My chcemy iść na Kowno”. Po czym tłum wznosi okrzyki na cześć Armii i jej wodzów. I znów rozlega się potężne skandowanie: „Wodzu prowadź nas na Kowno”.

Wielki Naród u boku Wodza

Wśród zebranych na Placu Marii Panny rozchodzi się lotem błyskawicy wieść o obecności Marsz. Smięłgo-Rydzia w Wilnie. Wiadomość ta budzi w zgromadzonych niebywały entuzjazm. Tłumy intonują pieśni „Za Niemen”. Okrzykom na cześć Marszałka niema końca... To wielki

Naród zjednoczony dziś w jeden wielki obóz, domaga się od swego Wodza pomśczenia swych krzywd, żąda zadośćuczynienia za obrabioną dumę narodową.

Rachunek, jaki wystawiliśmy Litwie za jej wszystkie grzechy, musi być bezwzględnie wyrównany.

Kina kieleckie:

Czwartak Królowa dżungli

Palace: Kobiety nad przepaścią

Casino: Zawiniłam

WF.iPW Zaginiony horyzont

Tłumy przed gmachem województwa

Na placu przed gmachem województwa obywatele Kielc złożyli dowód swej gotowości na rozkazy wodza. Na placu przed Katedrą i przed urzędem wojewódzkim zgromadziły się dwudziestotysięczne tłumy mie-

szkańców miasta. Do zebranych przemówił profesor Ptasieński.

Tłum reagował silnie na twarde, konsekwentne i tak żołnierskie słowa przedstawiciela społeczeństwa.

Zbrodnia nikczemnej istoty

W dalszym ciągu przemawiali wiceprezydent miasta Kielc mjr. Dorobczyński i prok. Otto Uhlig, podkreślając zbrodnię litewską popełnioną na synu ziemi kieleckiej ś. p. Serafinie, żołnierzu polskim.

Mówiąc o tej zbrodni mjr. Dorobczyński nazwał ją zbrodnią popełnioną przez nikczemną istotę, która osmieliła się podnieść rękę

na potęgę Polski. Mówca odwołał się do żołnierzy z roku 1905 i 1914 i stwierdził ich gotowość dania należytej odpłaty „nikczemnej istocie” litewskiej.

Orkiestra odegrała Jeszcze Polska... i Pierwszą brygadę. Poczem tłum zgodnym chórem odśpiewał Rotę. **My chcemy iść na Kowno!**

Wzburzone tłumy wznosiły niemiłkące okrzyki prze-

Ekran i Scena

Mecenas Bolbec i jego mąż

Przypominamy, że dziś w niedzielę dnia 20 marca o godzi-

nie 18-ej w sali Teatru Polskiego — Teatr Narodowy z Poznania wystawia rewelacyjną komedię p. t. „Mecenas Bolbec i jego mąż” z gościnnym występem znakomitego artysty Teatru Kameralnego w Warszawie p. Artura Kwiatkowskiego w otoczeniu najlepszych sił teatrów warszawskich i poznańskich.

BAR i RESTAURACJA BRISTOL

Kielce, Sienkiewicza 21 tel. 12-19

Zaprasza dziś na specjalne dania barowe

Maczanka z polędwiczką 50 gr.
Zrazy po nelsonsku 50 gr.
Cynadry z kaszą czarną 40 gr.
Kiełbasa firmowa 40 gr.
Bigos staropolski 30 gr.
Fasola po bretońsku 40 gr.

Ceny niezmiennione od 1935 r.

Daj na sieroty po poległych policjantach

Nigdy nie jest dość wynagrodzona ofiara, złożona z życia przez tych funkcjonariuszy Policji, którzy polegli w obronie ładu i bezpieczeństwa współobywateli. Życia im nikt nie zwróci, ale obowiązkiem społeczeństwa jest zajęcie się losem pozostawionych przez nich wdów i sierot. Taki cel

postawiła sobie „Rodzina Policyjna”, która opiekuje się rzyszam! wdów i sierot, pozabawionych ojca-żywicielea.

Celem zasilenia swych szczyłych funduszy „Rodzina Policyjna” zwraca się do społeczeństwa, rozsyłając pięknie wykonane i ozdobione trójbarwnym rysunkiem i oddzielnym

drzeworytem zawiadomienia (w cenie 3 zł.) o akcji zbiórkowej.

Inicjatywa Komendanta Głównego gen. Zamorskiego zorganizowania akcji zbiórkowej zamiast urządzania balów i zabaw na cele charytatywne, zasługuje ze wspaniałym na poparcie.

Kupon ulgowy „K. Expressu Codz.”
okazicielowi kasa wyda bilet ulgowy w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca w „CZWARTAKU”.

Kupon „K. Expressu Codziennego”
upoważnia do otrzymania w kasie kina „Palace” w Kielcach biletu w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca

KOBIETY NA SPRZEDAŻ I ICH HANDLARZE!

Kaz. Junosza-Stępowski

Nora Ney

Maria Bogda

Jadzia Andrzejewska

Aleksander Zabczyński



MARCYK vel WOLAK — oto nieuchwytny herszt bandy handlarzy żywym towarem, która wywoziła tysiące dziewcząt za Oceanem...

LORA VENTANA — słynna tancerka i dyrektorka szkoły tanecznej — współniczka i ołara herszta bandy...

MARYSIA ŻURKÓWNA, biedna dziewczyna wiejska, jedna z tysięcy, które szukają szczęścia za Oceanem i kończą w spelunkach Rio de Janeiro!

IZA LITKUPÓWNA — ta której udało się wymknąć ze szponów handlarzy żywym towarem i zdemaskować bandę!

ARTUR KLUG — ten, o którym marzą dziewczęta — mąż dziesięciu, przeznaczonych na sprzedaż...

OTO BOHATEROWIE WIELKIEGO FILMU SENSACYJNO-OBYCZAJOWEGO „KOBIECY NAD PRZEPAŚCIĄ”

Najpotężniejsze polskie arcydzieło filmowe p. t.

KOBIECY NAD PRZEPAŚCIĄ

wyświetla jednocześnie z Warszawą

Kino „PALACE”

Prenumerata miesięczna „Kieleckiego Expressu Codziennego” łącznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetry w 1 szpalcie w tekście 40 gr., za tekstem 30 gr. Ogłoszenia drobne 10 gr. za słowo. Ogłoszenia matrymonialne w dziale „drobnych” 20 gr. za słowo. Komunikaty i wzmianki 1 zł. od wiersza. Komunikatów bezpłatnych nie liczą się. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.